Per il podesta di Montecerignone

Aniballe Oliva da Piagnano [...] ¢ di eta
di circa 45 anni, figliuolo naturale del con-
te Gio. Francesco Oliva, non ha moglie, né
ha altro che un figliuolo della moglie morta
ch’era nepote de messer Gio. Andrea Gino
da Sascorbara, il quale ¢ di eta di circa 18
anni et abita nel detto luogo. Ha nome 1’o-
ratore di persona quieta che s’interponga
volontiere in accomodar discordie. Non fa
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professione d’arme, ha di valsente per qual-
che migliaio de scudi e puo aver d’entrata da
cinque in seicento scudi.

Piu sbrigativo il podesta di Macerata:

Annibale incluso supplicante [...] ¢ di etta
d’anni 50, non aver se non un figlio d’anni
20 in circa, non esser solito commetter de-
litti, et il suo li rende scudi 500 ’anno d’en-
trata, avendolo per detta somma affittato. '*

Con 500 scudi di rendita (papali o ducali
che siano '%) si puo fare 1’agiato signorotto
di campagna: e signorotti di campagna era-
no stati, anche prima della devoluzione, gli
ultimi conti Oliva del ramo di Piagnano.

Appendice

I

1564 ottobre 21

Alla morte di Girolamo, Prospero prende pos-
sesso della contea di Piagnano

(not. Sebastiano Viani, 19 (1564), cc. 77r-80v)

In nomine Domini amen. Anno ab eius sanctissi-
ma nativitate 1564 indictione septima tempore ponti-
ficatus S. D. N. Pii pape quarti et die sabati vigesima
prima octobris

illustrissimus d.nus Prosper Olivus filius quon-
dam illustris comitis Caroli Olivi, comes et dominus
Planimeleti et aliorum castrorum et locorum anexo-
rum, sciens illustrem d.num Hyeronimum Olivum
comitem Planani et aliorum castrorum et locorum
anexorum nocte proxime elapsa ab hac vita decesis-
se sine fratribus et filiis legiptimis et naturalibus, et

vigore concordie unionis et transactionis facte inter
dictum illustrem comitem Carolum Olivi eius pa-
trem [...] et dictum illustrem comitem Hyeronimum
Olivum, comitem loannem Franciscum et comitem
Brancaleonem fratres ad invicem et dominos Planani
[...], in qua continebatur quod omnis pars rata et por-
tio dictorum castrorum et locorum partis decedentis
sine fratribus et filiis legiptimis et naturalibus ex suis
corporibus legiptime descendentibus deveniret ad
partem supra viventem et eius filios, et que confirmata
fuit per sanctitatem dominorum nostrorum felicis re-
cordationis Paulum tertium et Paulum quartum, prout
latius apponitur in dicte transactionis concordie /77v/
et unionis instrumento et in litteris et bullis appo-
stolicis desuper confectis, ad ipsum illustrem d.num
comitem Prosperum Olivum de iure spectare et perti-
nere; et volens et intendens dicti castri Planani [...] et
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totius status et iurisdictionum et pertinentiarum illius
et illorum ac hominum vigore dicte concordie tran-
sactionis et unionis ac licterarum appostolicarum rea-
lem corporalem actualem et veram possessionem ap-
prendere capere et intrare et deinde manutenere etc.,
accessit et se contulit ad dictum castrum Planani, et
antequam propinquaretur castro sibi obviam fecerunt
extra dictum castrum, prope maiestatem que est in an-
gulo Hortalis in via publica, Blasius Luce, Berardinus
Santis, Petrus de Valle Lupacis et Perazinus Ciambe
186 Joco patris consiliarii dicti castri, qui pro se et vice
et nomine aliorum consiliariorum et una cum [...] et
multis hominibus dicti castri Planani, et ostensis '*’
dictis licteris appostolicis et dictis iuribus suis per
ipsum illustrem d.num comitem et me notarium in-
frascriptum, sponte deosculati fuerunt manus ipsius
illustris d.ni comitis et tradiderunt in manus ipsius
claves portarum dicti castri Planani /78r/ et dixerunt
se velle ipsum in eorum dominum et patronem accep-
tare et habere et possessionem dicti castri tradere et
omnia alia facere ad que tenentur boni et fideles sub-
diti et vassalli, et successive ceperunt equum super
quo equitabat per frenum et duxerunt ipsum intus dic-
tum castrum et per castrum et circum circa arcem alta
voce exclamando Prospero Prospero rastello rastello.

Quibus peractis dictus ill. co. Proper descendit de
equo, et ipsi consiliarii et hominum dicti loci multi-
tudo associaverunt eum in ecclesiam Santi Salvatoris,
que est extra castrum et secus menia illius, et ibidem
ipse ill. d.nus comes dixit quod per supradictos ac-
tus intendebat apprehendisse et cepisse ac intrasse
possessionem d. castri Planani et totius illius status
et iurisdictionum et pertinentiarum eiusdem et etiam
hominum d. status, et protestatus fuit se possidere et
possidere velle et eius possessioni incumbere nedum
corpore sed etiam animo etc. Et rogavit [...]

Acta fuerunt predicta in locis predictis respecti-
ve, presentibus magn.co d.no Francisco Vandino de
Frontino, ser Bia Albergotto de terra Durantis, Santi-
no Pulidoro de Montenovo, Hectore Lando et Ioanne
Ioannis Antonii de Planomeleto testibus etc

In nomine Domini amen. Anno ab eius sanctis-
sima nativitate millesimo quingentesimo sexagesimo
quarto indictione septima tempore pontificatus S. D.
N. Pii pape quarti et die vigesima prima octobris

Convocato et coadunato generali consilio ho-
minum castri Planani voce preconis videlicet Pauli
publici plazzarii d. loci de mandato et commissione
Blasii Luce et Berardini Santis a Murcia, Petri Fran-
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cisci a Valle Lupacis et Petri Ciambe loco patris pre-
sentium consiliariorum et priorum d. castri Planani
habentium de presenti regimen et gubernium d. castri,
in arce d. castri Planani in sala, in quo interfuerunt
dicti Blasius et Berardinus et Petrus Francisci et Pe-
trus Ciambe consiliarii; Vincentius Bernabe, Bene-
dictus als Conticello, Cicchus Georgii de Anciano,
Evangelista a Podio, loannes Franciscus Petri a Ran-
co, Ventura de Paterno, Balistinus de Paterno, Bar-
tolus de Paterno, lo. Ludovicus Simonis, Fagnanus
Salvatoris, Hyppolitus lovanini, Ludovicus Francisci
de Magliano, Paulus Sorianus, Petrus Antonius pel-
lipparius, Petrus Antonius Bresciani et Paulus a Mur-
cia, consiliarii omnes d. castri, de quorum integro
numero desunt solumodo tres videlicet Romanus Io.
Felicis, lo. Baptista /79r/ donne Lucretie et loannes
Maria Serafini, et in quo consilio ultra d. consiliarios
interfuerunt etiam infrascripti particulares videlicet
Federicus de Paterno, Cola de Paterno, Silvester de
Paterno, Nicolaus de Paterno, Blasius de Paterno,
Vicus Perazzini, Pompilius a Strata, Augustinus de
Magliano, Lunadeus de Magliano, Bastianus Marini,
Francischinus Berardini, Nicolaus Petri, Damianus
de Magliano, Marinus Nicolai, Baptista Eusepii, Fe-
dericus Barberii, Baldasser Ioannis, Petrus Antonius
Federici, Simon Berardini, Iacobinus Ioannis Antonii,
Nicolaus Mancini, Dominicus Cicchi Bresciani, Bap-
tista a Murcia, Franciscus Georgii a Murcia, magister
Guererius omnes de Planano, magister Nicolaus cal-
zolarius de Urbino et loannes Antonius alias Ravaglia
de Foro Saraceno et lacobus Merlini de Lunano habi-
tatores castri Planani.

Qui omnes congregati ut supra coram ill.mo d.no
Prospero Olivo comite Planimeleti et me notario et
testibus infrascriptis, scientes statum Planani cum
omnibus suis pertinentiis et iurisdictionibus et domi-
nium d. status et omnium hominum d. status per mor-
tem ill. d.ni comitis Hyeronimi Olivi domini d. status
Planani dum viveret ad d. ill. /79v/ d.num comitem
Prosperum Olivum tam vigore concessionum roma-
norum pontificum quam vigore concordie et transac-
tionis facte inter ill. d.num co. Carolum Olivum olim
patrem ill. d.ni co. Prosperi ex una et d. ill co. Hyero-
nimum et fratres ex altera ad ipsum ill. co. Prosperum
spectare et pertinere, et ipsi hoc valde desiderent et
cupiant illum in eorum dominum et patronum habere
et sub illius dominio iurisdictione et protectione ma-
nere, idcirco omnes ut supra congregati unanimiter et
concorditer acceptaverunt d. ill. d.num co. Prosperum
in eorum dominum et patronum et se ipsos et eorum
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familias res et bona sue iurisdictioni et dominio su-
biecerunt et subditos illius se fecerunt et constituerunt
et promiserunt et convenerunt per se et eorum heredes
et successores et eorum bona obligando d. ill.mo d.no
co. Prospero et mihi notario infrascripto uti publice
persone, presentibus et stipulantibus pro se et suis
successoribus, ipsum et eius successores in eorum
dominum et patronem habere et tenere et illi ac illis
semper esse boni et fideles subditi et vasalli et debita
servitia censum colectas provisiones et alia onera or-
dinaria dare solvere et cum effectu prestare eique et
illis ac suis officialibus parere et obedire et omnia alia
et singula facere et observare ad que boni et fideles
vasalli tenentur erga eorum dominos et patronos.

Et pre/80r/dicta omnia fecerunt tam eorum pro-
priis nominibus quam etiam vice et nomine omnium
et singularum universitatum aliorum castrorum d. sta-
tus Planani et de eorum mandato et commissione, de
qua dixerunt apponere instrumentum manu ser Domi-
nici Simonis * de Planano notarii publici et pro qui-
bus ad maiorem cautelam de rato et rati habitione etc.,
et se facturos et curaturos etc. alias etc. sub penis et
obligationibus infrascriptis, et sucessive dictis nomi-
nibus modis et formis prestiterunt supradicti omnes et
singuli et quilibet eorum prestitit iuramentum fidelita-
tis tactis per eos et quemlibet eorum sacris licteris in
manibus propriis d. ill. d.ni comitis deferentis solitum
prestari in similibus cum omnibus suis clausulis et
circumstantiis que sub fidelitatis iuramento continen-
tur, volentes et convenientes solemnibus stipulationi-
bus etc. quod si in aliquo predictorum contrafecerint
legalibus penis subiacere et puniri [...]. Super quibus
omnibus et singulis prefatus ill. co. Prosper et d. ho-
mines rogaverunt me notarium infrascriptum quate-
nus unum vel plura publicum seu publica conficere
instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt predicta in arce castri Planani in sala
iuxta sua notissima latera, presentibus d.no Francisco
Vandino et d.no Hectore Vandino de Frontino, d.no
Bartolomeo Cantio de Saxocorvario et ser Bia Alber-
gotto de terra Durantis testibus ad predicta vocatis et
rogatis.

(manca la sottoscrizione del notaio)

I

1571 gennaio 23

Alla morte di Prospero la Comunita di Pian-
dimeleto vuol chiedere al papa il vicariato
per Virginia. Atto di procura
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(Notaio Sebastiano Viani, 34 (1571), cc.

20r-22r)

In nomine domini amen. Anno ab eius sanctissi-
ma nativitate millesimo quingentesimo septuagesimo
primo indictione decimaquarta tempore pontificatus
S. D. N. Pii pape quinti et die vigesima tertia ianuarii.

Congregato et coadunato consilio duodecim con-
siliariorum Planimeleti voce preconis ut moris est in
domo d.ni Petripauli Conversi habitationis mei nota-
rii et vicarii istius posita in castro Planimeleti iuxta
domum Lactantii Tome de Cauleto et Cristofori Cioli
et stratas et alia latera, de mandato Andree Sarti, Si-
monis Betti et Perutii Buschini ad presens regentium
et gubernantium et gerentium negocia comunitatis et
universitatis dicti loci '* pro tractandis et gerendis ne-
gociis dicte universitatis <ut consulere possint facere-
que et ordinare possint quid sit agendum stante morte
ill.mi d.ni comitis Prosperi eorum domini ac aliorum
castrorum dicto castro Planimeleti annexorum ac
Planani et aliorum locorum et castrorum Planano an-
nexorum et castri Antiqui ac Sancte Sofie> '* in quo
intervenerunt dicti Andreas Sarti, Simon Betti et Pe-
rutius Buschini nunc regentes, Ludovicus Augustini,
Christoforus Landi, Michelangelus Ritii alias Gigan-
te, Bertus Rubei, Detalevus lulii et lacobus Lazzari,
ac Cola Pellegrini et Checcus Baptiste [acobini.

/20v/ Qui omnes considerantes quod per annos
octingentos et ultra '° dicta castra Planimeleti et Pla-
nani et alia castra illis annexa et illorum homines et
habitatores fuerunt dominati a dominis domus Olive
qui non ut simplices domini et patroni sed tamquam
patres se gesserunt, et tam antequam Appostolica se-
des eos in feudatarios susciperet quam postea ! tanto
cum amore caritate pietate et iustitia quod affirmare
possunt non sensisse pondus eorum servitutis quo-
niam dicti domini, contenti eorum parvis emolumen-
tis eis competentibus non ascendentibus ad summam
ducentorum scutorum singulo anno, qui libet liberam
dimittebant facultatem eorum bonis gaudendi absque
gravatione et extorsione, et tanto melius hoc facere
potuerunt ultimi domini comes Carolus et comes Pro-
sper quanto Deo placuerat dare eis commoditatem
bonorum propriorum et alodialium et patrimonialium
ad sufficientiam victus eorum in dictis castris et eo-
rum /21r/ territoriis, cui sanguini et [...] non debent
esse ingrati sed perpetue obligati.

Cum Deus bonitate sua ad se vocaverit ut fertur
ill. co. Prosperum dum magis honorem sue divine
maiestatis quam proprium comodum curaret mili-
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tando suis sumptibus pro deffensione sue sancte fi-
dei contra Turcos, dimittendo post se solam filiolam
infantem nomine Virgineam de legitimo matrimonio
et de ill.ri muliere natam, cupiunt supra modum esse
sub gubernio et cura istius sanguinis in quo sperant
illam virtutem et amorem quem et quam per tam lon-
gum spacium annorum probaverunt et experti sunt.

Et quia hoc non possunt nec volunt facere absque
bona gratia et voluntate ss.mi d.ni n.ri pape et sancte
sedis appostolice, et non valentes ad urbem ire ad hoc
impetrandum a sua sanctitate, confisi de industria et
prudentia ac fidelitate rev. d.ni loannis Pauli Landi
de Planomeleto archipresbiteri plebis Savignani Ari-
minensis diocesis eorum compatriote, omni meliori
modo [..] iure et forma quibus magis melius et va-
lidius de iure fieri potuerunt et possunt et eis licuit
et licet, dicti consiliarii nominibus eorum propriis et
vice et nomine omnium et singulorum hominum et
totius comunitatis dicti loci ac etiam vice et nomi-
ne hominum et universitatum castrorum Santi Sixti
Monasterii et Petrelle /27v/ dicto castro Planimeleti
annexorum ac etiam castri Antiqui et castri Campi
193 a quibus habuerunt ut asseruerunt auctoritatem et
facultatem ista [..] eorum nominibus faciendi et per-
ficiendi.

Pro quibus omnibus de rato et rati habitione etc.
se facturos et curaturos etc. aliter de se et eorum pro-
prio etc. fecerunt constituerunt deputaverunt ac so-
lemniter ordinaverunt eorum et dictarum universita-
tum procuratorem actorem factorem etc. supradictum
revaum d.num loannem Paulum Landum absentem
sed tamquam presentem etc. ad eundum ad urbem et
se presentandum nomine dictarum comunitatis et co-
munitatum coram ss.mo d.no n.ro papa et sue sancti-
tati supplicandum et preces porrigendum cum omni
animi affectione quod dignetur sua bonitate investire
de novo dictam Virgineam infantem de dictis castris
Planimeleti et Planani et omnium aliorum castrorum
et locorum eis annexorum et eorum territoriis et iuri-
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sdictionibus cum eisdem iuribus que habebat ill. co-
mes Prosper eius pater et tamquam eorum domina et
cum eisdem iuribus et emolumentis et honoribus et
tamquam heres hereditatis patris et avi possit conti-
nuare in eodem gubernio et custodia eorum, cum de-
bilitas sue etatis supleatur a prudentia et virtute matris
et avi materni qui, absente dicto ill. comite Prospero,
cum eadem iustitia pietate /22r/ et integritate eorum
curam et protectionem tenuerunt, <et eam in eorum
dominam illis det et constituat faciatque patronam>,
et generaliter ad omnia alia et singula faciendum di-
cendum gerendum et procurandum que circa predicta
et quodlibet premissorum requirerentur et necessaria
fuerint et oportuna <ad predicta consequendum> et
que ipsimet constituentes facerentur et facere possent
si semper personaliter interessent etiam si talia forent
que mandatum exigerent magis speciale quam pre-
sentim sit expressum. Cum pleno libero et generali
mandato et cum plena libera et generali administra-
tione etc. Promittentes dicti constituentes nominibus
et modis quibus supra respective mihi notario publi-
co infrascripto stipulanti vice et nomine omnium et
singulorum quorum etc. se perpetuo ratum gratum
et firmum habituros totum id et quidquid per dictum
eorum procuratorem actum dictum factum gestum et
procuratum fuerit in premissis vel aliquo premisso-
rum. Retinentes nihilominus et relevare volentes dic-
tum procuratorem ab omni onere satis [..] etc. Cum
omnibus et singulis clausulis necessariis et oportunis
sub hyppoteca et obligatione omnium et singulorum
bonorum suorum et totius dicte universitatis mobi-
lium et stabilium presentium et futurorum et qualibet
alia iuris et facti renunciatione ad hec necessaria pa-
riter et [..] super quibus omnibus etc. petiendo a me
notario etc.